Российская Федерация
Иркутская область
Эхирит-Булагатский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГАХАНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» марта» 2019 г. №8	         с. Гаханы

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды
муниципального образования «Гаханское» на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6,32  Устава муниципального образования «Гаханское»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Гаханское» от 28.03.2018г. №5 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Гаханское» (далее - постановление) следующие изменения:
1) в индивидуализированном заголовке цифры «2022» заменить цифрами «2024»;
2) в муниципальной программе «Формирование современной городской среды муниципального образования «Гаханское» на 2018 - 2022 годы, утвержденной постановлением (далее - муниципальная программа):
в наименовании цифры «2022» заменить цифрами «2024»;
в паспорте:
в строке «Наименование муниципальной программы» цифры «2022» заменить цифрами «2024»;
строки «Срок реализации муниципальной программы», «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«
	Сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2024 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет: 15431,30 тыс. рублей
2019 год- 3 537,0 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 2 475,9 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию - 1 025,73 тыс. руб.
Местный бюджет –35,37 тыс. руб.
на 2020 год - 4 208,10 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 2 945,67 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию - 1 220,35 тыс. руб.
Местный бюджет – 42,08 тыс. руб.
на 2021 год – 2 194,8 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 1 536,36 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию - 636,49 тыс. руб.
Местный бюджет – 21,95 тыс.руб.
на 2022 год – 1784,20 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 1 249,05 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию – 517,31 тыс. руб.
Местный бюджет – 17,84 тыс.руб.
на 2023 год – 2 194,8 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 1 536,36 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию - 636,49 тыс. руб.
Местный бюджет – 21,95 тыс.руб.
на 2024 год – 1512,40 тыс. руб.
Федеральный бюджет по согласованию - 1 058,84 тыс. руб.
Областной бюджет по согласованию – 438,44 тыс. руб.
Местный бюджет – 15,12 тыс.руб.

в разделе 2 «Приоритеты  муниципальной политики в сфере благоустройства муниципального образования»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном законе государства – Конституции Российской Федерации. Приоритеты государственной политики в сфере благоустройства определены в приоритетном проекте Российской Федерации «Формирование комфортной городской среды», утвержденном Советом при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21.11.2016 № 10). Проект включает создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных пространств (площадей, улиц, набережных и др.) при широком общественном обсуждении дизайн-проектов благоустройства территорий.
В соответствии с указом Президента Российской Федерации от
7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16) утвержден паспорт национального проекта «Жилье и городская среда», в состав которого включен федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».
Паспорт регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области» был утвержден первым заместителем Губернатора Иркутской области – Председателем Правительства Иркутской области Р.Н. Болотовым 14 декабря 2018 года.»;

в разделе 3 «Цели и задачи муниципальной программы, сроки ее реализации»:
абзац последний изложить в следующей редакции:
«Срок реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы»;

раздел 5 «Характеристика основных мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«5. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
Мероприятие 1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.
Благоустройство дворовой территорией – это совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает следующие виды работ:
1) ремонт дворовых проездов;
2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов;
3) установка скамеек;
4) установка урн;
5) ремонт и (или) устройство автомобильных парковок;
6) ремонт и (или) устройство тротуаров, пешеходных дорожек;
Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемый к размещению на дворовой территории, установлен в приложении №1.
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает следующие виды работ:
1) оборудование детских площадок;
2) оборудование спортивных площадок;
3) озеленение территорий;
4) обустройство площадок для выгула домашних животных;
5) обустройство площадок для отдыха;
6) обустройство контейнерных площадок;
7) обустройство ограждений;
8) устройство открытого лотка для отвода дождевых и талых вод;
9) устройство искусственных дорожных неровностей с установкой соответствующих дорожных знаков;
10) иные виды работ.
При выполнении видов работ, включенных в минимальный перечень, обязательным является:
 трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица);
решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.
Трудовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме субботника.
Под субботником в настоящем Положении понимается выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, в том числе подготовка дворовой территории к началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, другие работы.
Доля трудового участия заинтересованных лиц устанавливается в размере одного субботника для каждой дворовой территории.
При выполнении видов работ, включенных в дополнительный перечень, обязательным является:
финансовое участие заинтересованных лиц;
софинансирование собственниками помещений в многоквартирном доме  по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ (в случае, если дворовая территория включена в муниципальную программу формирования современной городской среды после вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»);
решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.
Финансовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме софинансирования мероприятий по благоустройству дворовых территорий.
Доля финансового участия заинтересованных лиц устанавливается не менее 5 процентов стоимости выполнения таких работ в случае, если дворовая территория включена в муниципальную программу формирования современной городской среды до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Постановление № 106) и не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ в случае, если дворовая территория включена в муниципальную программу формирования современной городской среды после вступления в силу Постановления № 106.
Выполнение работ из дополнительного перечня без выполнения работ из минимального перечня не допускается.
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году (приложение №2) формируется исходя из минимального перечня работ по благоустройству, с учетом физического состояния дворовой территории, определенной по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
Очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Гаханское».
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни таких работ, установлена в приложении №1.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, включенной в муниципальную программу, предусматривающего текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории, установлен в приложении №3.

Мероприятие 2. Благоустройство общественных территорий.
Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение работ на территориях общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Общественные территории – это территории соответствующего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории).
Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году (приложение №4), формируется исходя из физического состояния общественной территории, определенного по результатам инвентаризации  общественной территории, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
Очередность благоустройства общественных территорий определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц, в соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Гаханское».
Дизайн-проект благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, утверждается постановлением администрации муниципального образования «Гаханское».
Информация о ходе реализации мероприятий муниципальной программы подлежит внесению в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.»;

таблицу 2 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Табл.№2
План мероприятий*
	№ пп
	Улица, дом
	Примечание
	Предварительная стоимость (тыс. руб.)
	Фактическое исполнение

2019 год*
	1
	ул. Ленина, дом №44 А
	Парк: детская площадка
	3 537,30

2020 год *
	2
	ул. Дзержинского, 18
	Одним комплексом
	671,10

	3
	ул. Набережная (мостовая)
	Зона отдыха с детской игровой зоной
	1 590,2

	4
	ул. Ленина, дом №44 А
	Парк: Спортивная площадка
	1946,80

	 2021 год *
	5
	ул. Дзержинского, 16
	Одним комплексом
	695,3

	6
	ул. Ленина от №1 до №46
	Одним комплексом
	1499,5

2022 год *
	7
	ул. Калинина, д.6
	Одним комплексом
	850,0

	8
	ул. Калинина, д.8

	9
	ул. Калинина, д.10

	10
	ул. Калинина, у магазина «Меркурий» д.1 до зерносклада по ул. Огородная,1
	Зона отдыха с детской игровой зоной
	934,2

2023 год *
	11
	Обелиск пос.Бозой, ул. Ленина
	Одним комплексом

2194,80

2024 год*

	12
	ул. Матросова
	Один комплексом
	1512,40

	Всего
	15431,3

*  Мероприятия Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год  и плановый период, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Основанием для привлечения средств федерального бюджета, средств субсидий из областного бюджета является государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды на
2018-2024 годы», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 9 939,9  тыс. руб.
 Таблица № 3.
	Период реализации программы*

	Объем финансирования, тыс. руб.*

	Финансовые
средства, всего

	В том числе по источникам:

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Иные источники

	Всего за весь период

	в том числе по годам:
	15431,30

	154,31
	4474,81
	10802,18

	2019 год
	3 537,00

	35,37
	1 025,73
	2 475,90

	2020 год
	4 208,10

	42,08
	1 220,35
	 2 945,67

	2021 год
	2 194,80

	21,95
	636,49
	1 536,36

	2022 год
	1784,20

	17,84
	517,31
	1249,05

	2023 год
	2194,80

	21,95
	636,49
	1536,36

	2024 год
	1512,40

	15,12
	438,44
	1058,84

в разделе 8 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы»:
в абзаце втором цифры «2022» заменить цифрами «2024»;
таблицу №5 изложить в нижеприведенной редакции;

3) В Приложениях №1, №2 и №3 по тексту цифры «2022» заменить цифрами «2024».
Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).

«Таблица №5
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей
2018 год
	Значения показателей
2019 год
	Значения показателей
2020 год
	Значения показателей
2021 год
	Значения показателей
2022 год
	Значения показателей
2023 год
	Значения показателей
2024 год

	1
	Количество и благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов
	ед.

0

0

1

2

5

0

0

	2
	Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов
	кв.м.

0

0

816,2

1632,4

4081,0

0

0

	3
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
	%

0

0

40

100

100

0

0

	4
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонд с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования)
	%
	0
	0
	5,8
	9,9
	6,6
	0
	0

	5
	Количество реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий
	ед.

0

1

3

4

5

6

7

	6
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	кв.м.

0

634,1

1085

1395

1595

1845

2845

	7
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	%

0

35

65

72

81

         90

100

	8
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования
	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Количество жителей многоквартирных домов, принявших участие в реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства дворовых территорий
	чел

0

121

212

157

102

249

315

»;

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению от 31.03.2019 г. №8

«Приложение №4
к муниципальной программе
«Формирование современной
 городской среды на 2018-2024 годы»

Адресный перечень  общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году
	№ пп
	Улица
	Дом
	Примечание

	1
	ул. Ленина
	дом №44 А
	Парк: детская площадка (ориент.S=634,1 кв.м.)

	2
	ул. Набережная
	Территория у моста
	Зона отдыха с детской игровой зоной (ориент.S=720,4 кв.м.)

	3
	ул. Ленина
	дом №44 А
	Парк: спортивная площадка (ориент.S=740,5 кв.м.)

	4
	ул. Ленина
	от дома №1 до №46
	Зона отдыха
(ориент.S=20 000 кв.м.)

	5
	ул. Калинина
	у м-на «Меркурий» д.1 до зерносклада по ул. Огородная, 1

Зона отдыха с детской игровой зоной (ориент. S=624,8 кв.м.)

	6
	ул. Ленина
	Обелиск пос.Бозой, напротив д.44А
	Одним комплексом  (ориент.S=435,2 кв.м.)

	7
	ул. Матросова
	Пешеходная зона у магазина «Берёзка»
	Одним комплексом  (ориент.S=321,9 кв.м.)

Глава муниципального
образования «Гаханское»                                                             В.А. Бардаханов